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KẾ HOẠCH 

Tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 

 

 Thực hiện Công văn số 49/BCĐ ngày 23/8/2022 của Ban chỉ đạo phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Chi Lăng về việc bình xét 

các danh hiệu văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” năm 2022. 

  Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã 

Y Tịch xây dựng Kế hoạch tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa trong phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”  năm 2022 như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tiếp tục thực hiện, nâng cao chất lượng phong trào “ Toàn dân đoàn kết  

xây dựng đời sống văn hoá” trong giai đoạn mới gắn với xây dựng nếp sống văn 

minh, xây dựng gia đình văn hoá, thôn bản văn hoá, cơ quan văn hoá. 

 2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức 

của nhân dân  thực hiện các nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hoá” góp phần xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh 

phúc. 

 3. Các thành viên Ban chỉ đạo chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn 

thể, Ban vận động các thôn triển khai tổ chức bình xét các danh hiệu có hiệu quả 

để có cơ sở trình Chủ tịch UBND xã ra quyết định công nhận. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

 1. Xây dựng Kế hoạch tổ chức bình xét gia đình văn hoá, khu phố văn hoá. 

Củng cố kiện toàn lại Ban chỉ đạo phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá” xã và Ban vận động các thôn. 

 2. Tuyên truyền vận động tới toàn thể cán bộ, nhân dân trên địa bàn thực 

hiện các nội dung, tiêu chí bình xét  “Gia đình văn hoá”, “Thôn bản văn hoá”. 

 3. Tổ chức bình bầu danh hiệu “Gia đình văn hóa” đề nghị Chủ tịch uỷ ban 

nhân dân xã công nhận  tổ chức công bố, lựa chọn tặng Giấy khen “Gia đình văn 

hoá” vào “Ngày hội Đại đoàn kết dân tộc” 18/11. Tổ chức bình xét “Khu dân cư 

văn hoá” đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ra quyết định công nhận. 



2 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các bước thực hiện: 

1.1. Đối với gia đình văn hoá: Thực hiện theo Điều 9 Nghị định 122: 

- Trưởng thôn chủ trì phối hợp với Trưởng Ban Công tác Mặt trận ở khu 

dân cư - Trưởng ban vận động các thôn: tiến hành họp dân để đánh giá, xem xét, 

bình bầu danh hiệu “Gia đình văn hoá” theo các tiêu chí hướng dẫn chấm điểm 

xây dựng gia đình văn hoá.( Điều 6 Nghị định 122  - Quy định tiêu chuẩn danh 

hiệu Gia đình văn hóa) 

- Thời gian đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chuẩn gia đình văn hoá để 

làm cơ sở bình xét công nhận danh hiệu “ Gia đình văn hoá” là từ ngày 01/8/2021 

- 01/10/2022. 

-  Căn cứ vào biên bản bình xét “Gia đình văn hoá” ở khu dân cư ở thôn,  

định công nhận “Gia đình văn hoá” xong trước ngày khu dân cư tổ chức ngày hội. 

1.2. Đối với Danh hiệu Khu dân cư văn hoá: 

- Trưởng thôn chủ trì phối hợp với Trưởng Ban công tác Mặt trận ở thôn 

họp thôn để đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chuẩn bình xét, công nhận thôn 

văn hoá bằng việc chấm điểm cho kết quả thực hiện từng nội dung tiêu chuẩn 

hướng dẫn chấm điểm xây dựng thôn văn hoá. 

- Thời gian bình xét khu dân cư văn hoá ở khu dân cư cùng với thời gian 

bình xét gia đình văn hoá. 

- Chủ tịch UBMTTQ xã  - Phó trưởng ban chủ trì việc kiểm tra, đánh giá kết 

quả thực hiện các tiêu chuẩn xét, công nhận thôn văn hoá làm cơ sở để Ban chỉ 

đạo cấp huyện kiểm tra công nhận khu dân cư văn hoá. Thời gian kiểm tra, xem 

xét, đề nghị ra quyết định công nhận khu dân cư văn hoá đảm bảo đúng thời gian. 

2. Hồ sơ đề nghị công nhận, xét tặng giấy khen các danh hiệu văn hóa 

2.1. Hồ sơ xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa hàng năm gồm: 

 - Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa của Trưởng thôn. 

- Bản đăng ký tham gia thi đua xây dựng danh hiệu Gia đình văn hóa 

của hộ (mẫu số 01); Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét gia đình văn 

hóa (Mẫu số 03); 

- Biên bản họp bình xét ở khu dân cư (mẫu số 07). 

2.2. Hồ sơ đề nghị tặng Giấy khen Gia đình Văn hóa gồm: 

- Văn bản đề nghị tặng Giấy khen Gia đình văn hóa của Trưởng thôn (kèm 

theo danh sách các hộ gia đình đủ tiêu chuẩn); 

- Bản sao Quyết định tặng danh hiệu Gia đình văn hóa trong 03 năm liên tục; 
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- Biên bản họp xét tặng Giấy khen Gia đình văn hóa (Mẫu số 08). 

Lưu ý: Mỗi thôn chọn 2 đến 3 hộ gia đình tiêu biểu đề nghị chủ tịch UBND 

xã tặng giấy khen trong tổng số gia đình được công nhận Gia đình văn hóa 3 năm 

liên tục. 

2.3. Hồ sơ xét tặng danh hiệu khu dân cư văn hóa (Có mẫu hồ sơ gửi kèm theo) 

- Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa của Ủy ban nhân 

dân xã. 

- Bản đăng ký tham gia xây dựng danh hiệu Khu dân cư văn hóa (Mẫu 

số 02); Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét Khu dân cư văn hóa 

(Mẫu số 05); 

- Biên bản họp xét danh hiệu Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 09) 

3. Thời gian  

Thời gian tổ chức bình xét các danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Khu dân cư 

văn hoá” trên địa bàn xã Y Tịch thực hiện xong trước 20/9/2022.  

Các thôn nộp hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa và bảng 

tự đánh giá thực hiện tiêu chí khu dân cư văn hóa về Ban chỉ đạo xã trước ngày 

22/9/2022 (qua đ/c Đỗ Thị Lộc – CC VHXH xã, Phó Ban Thường trực) để Ban 

chỉ đạo xã tổng hợp và tiến hành ra quyết định công nhận. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bình xét “Gia đình văn hoá”, “Thôn văn hoá” 

năm 2022 của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” xã Y Tịch. Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hoá” xã, Trưởng thôn, Ban vận động các thôn khẩn 

trương triển khai thực hiện có hiệu quả./. 

       Nơi nhận: 

-BCĐ PT “TDDKXDĐSVH” huyện; 

-TT ĐU, HĐND xã; 

-CT, Phó CT UBND xã; 

-UBMTTQ và các đoàn thể xã; 

-Các thành viên BCĐ; 

-Các thôn; 

-Lưu: VP. 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ  

Vương Văn Sơn 
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